⁸⁴⁴ ASBR, V.a I,1, fascio B, lettera di Gherardo Cortenovis ai Padri Sacchi e Aimetti, da Ava, 6 febbraio 1773 [originale inedito].

⁸⁴⁵ ASBR, V.a I,2, plico 1 cit., lettera di Giovanni Percoto al Procuratore Generale, Roma, S. Carlo ai Catinari, da Monlà, 3 marzo 1773 [originale inedito].

bus, periculis latronum, fluminum, et ex fratribus falsis. Vidi, et audivi in domesticis, imo et studiosis res quae mihi intimum dolorem excitaverunt, ita ut anima mea tristis fuerit usque ad mortem; et carcerem, et vincula, et supplicia anteponebam miserabili statui in quo eram. Tamen Deus totius consolationis dignatus est me consolari in hac tribulatione, ita ut in tota vita fortasse non senserim spirituale gaudium tam purum et clarum. Haec erant initium dolorum. Deus, cuius providentia in sui dispositione non fallitur, omnia disponet secundum consilium sapientiae suae ad majorem sui gloriam, et ad utilitatem nostram, sed per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Caelorum. His similes, et forte majores expertus es sane, carissime confrater, et imposterum patieris, modo Jesus sit nobiscum in omni re et loco. Sufficit nobis gratia ipsius, ipse nobis est sufficientissimus. Frequenter de te cogito, charissime, et libentius te viderem, quam per litteram salutarem, sed sicut in Caelo voluntas est sic fiat. A me profecto expectas fidei propagationis in hoc loco nuntia. Haec satis laeta sunt: persecutiones sibi invicem indesinenter succedunt. Una recens a meo adventu incepit, nunc finita nova scilicet Christianitas exurrexit in pago in quo quidam viri audientes conversionem mulieris voluerunt scire quae esset haec religio; ipsa virum indixit qui posset rationem reddere. Vir autem erat ante annos 7 sceleratus, et fidem recepit; nunc conversus, et habet donum convertendi infideles; jam plus 300, vel 400 convertit, et de die in diem. Advenit ergo ille, fidem nostram predicavit; gentiles circiter quadraginta ajunt: "Eja, projicimus idola et convertimur ad Deum"; et ita fuerunt vicini pagani incitati a Diabolo; apud mandarinum eos accusaverunt; capti sunt novem, ad gangam damnati, sed firmiter toleraverunt, confessi sunt, et post sex hebdomadas detentionis circiter et unum mensem supplicii, dimissi sunt. Nondum Baptizati a 36 ab hinc annis 40 Christiani egregium coram mandarino irato et multitudine de fide nostra testimonium reddiderunt; non solum confessi sunt verum Deum, sed ejus existentiam probaverunt argumentis ad captum infidelium, et os mandarini obturaverunt, multa verbera et gangam experti, sed costantes excepto uno. Fuerunt pagani centum et ibi, qui audierant conversi sunt; unde vides, charissime, quod numero fidelium augeatur valde. Numeramus in hac provincia decem millia Christianorum, et forte 1000 Chatechumenorum, multi recenter conversi. De persecutionibus aduc nunc charissimus confrater Gleo est in carcere detentus, et in diversis locis 4 aut 5 Christiani; unus mortuus est hoc anno in carcere; etiam sunt, qui metu persecutionum abnegant fidem, vel nolunt amplecti. Deficiunt Sacerdotes. Nostra pars orientalis nunc non habet ullum. Illuc Deo iuvante brevi proficiscar et solus curabo 2000 Christianos exceptis cathecumenis, et hos longissime distantes; certe impar sum ad haec; adjutorium nostrum in nomine Domini. Episcopus noster ut vir Apostolicus infatigabilis, humilis, patiens, charitate plenus; 150 et amplius hoc anno adultos baptizavit, et plus quam centum Cathecumenos fecit. Ego deinde solus sacerdos Europeus, 4 sunt sacerdotes Sinenses, quorum unus senex valde non audit amplius. Ad me etiam, Charissime, scribas velim quecumque te et vestra missionem attinet. Scis enim me per Dei gratiam amare bonum quocumque, et a quocumque fiat. Particeps ego sum omnium timentium etc; ita laetor, cum audio alios missionarios prospere agere et multos convertere sicut nostros. Omnia sint inter nos communia, quia charitas amat communia. Saluta confratrem, qui nobiscum iter